[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УСТЬЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

от 1 ноября 2019 года № 43а
р.п. Октябрьский
Методика планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 20212годов
В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Устьянский муниципальный район», утвержденным решением Собрания депутатов муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 29 мая 2015 года N 225, в целях повышения качества планирования и управления бюджетным процессом

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Методику планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

	Начальник  Финансового управления

	С.В. Асамбаева

	УТВЕРЖДЕНА
Приказом Финансового управления

администрации МО «Устьянский                                                                                             муниципальный район»
от «1 » ноября 2019 года № 43а

Положение
о планировании бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» на 2020 год
и на плановый период 2021 и 2022 годов
Настоящее Положение о планировании бюджетных ассигнований  бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» на 2020 год и плановый период (далее - Положение) разработано в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Устьянский муниципальный район», утвержденным решением Собрания депутатов муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 29 мая 2015 года N 225, и определяет порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» (далее – районный бюджет) на 2020 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
1. Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район»
 на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов
1.1. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется главными распорядителями (распорядителями, получателями) районного бюджета, органами, осуществляющими функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений Устьянского района, (далее - субъекты бюджетного планирования) с учетом положений, установленных  администрацией муниципального образования «Устьянский муниципальный район», распоряжением администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 27 июня 2019 года № 102 «О разработке проекта  решения «О бюджете  муниципального образования на  2020 год» и плановый период 2021и 2022годов», распоряжением администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 14 октября 2019 года №172 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Устьянского муниципального района на 2020 год и среднесрочную перспективу», иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения и устанавливающими расходные муниципального образования «Устьянский муниципальный район».
1.2. Бюджетные ассигнования группируются в соответствии с видами бюджетных ассигнований согласно статье 69 Бюджетного кодекса Российской Федерации и рассчитываются с учетом положений статей 69.1, 70, 74.1, 78, 78.1, 78.2, 79, 79.1, 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
1.3. Планирование бюджетных ассигнований может производиться следующими методами:
а) нормативным методом - объем бюджетных ассигнований определяется на основе нормативов, утвержденных в соответствующих нормативных правовых актах;

б) методом индексации - объем бюджетных ассигнований рассчитывается путем индексации на прогнозируемый среднегодовой индекс потребительских цен (иной коэффициент) объема бюджетного ассигнования текущего финансового года;

в) плановым методом - объем бюджетных ассигнований устанавливается в соответствии с показателями, указанными в нормативном правовом акте, предусматривающем осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности Устьянского муниципального района;

г) иным методом, отличным от нормативного метода, метода индексации и планового метода.

Планирование бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг физическим и юридическим лицам осуществляется с учетом муниципального задания на очередной финансовый год и на плановый период, а также его выполнения в отчетном финансовом году и текущем финансовом году.

Муниципальное задание формируется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о порядке формирования муниципальных заданий муниципальным учреждениям муниципального образования «Устьянский муниципальный район» и порядке финансового обеспечения выполнения этих заданий, утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 02 октября  2017 года  № 1070, иными нормативными правовыми актами администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район».

1.4. При планировании бюджетных ассигнований на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов главные распорядители бюджета Устьянского муниципального района должны   учитывать следующее:

1.4.1. Планирование бюджетных ассигнований главными распорядителями бюджета Устьянского муниципального района осуществляется раздельно на исполнение действующих обязательств и на исполнение принимаемых обязательств.

1.4.2. К действующим обязательствам относятся:

- обеспечение выполнения муниципальных функций, предоставление (оплата) муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и (или) юридическим лицам;

- публичные нормативные обязательства, установленные нормативными правовыми актами, введенными в действие не позднее текущего года;

- обязательства, вытекающие из муниципальных программ, сформированных на базе ранее действовавших муниципальных программ;

- бюджетные инвестиции по незавершенным объектам строительства;

- обслуживание муниципального долга в соответствии с условиями привлечения заемных средств;

- обязательства, вытекающие из договоров (соглашений);

- межбюджетные трансферты бюджетам поселений, предоставляемые в 2020 году и плановом периоде;

- обеспечение выполнения муниципальных функций;

- иные бюджетные обязательства, действующие в 2020 году и плановом периоде, за исключением обязательств разового характера.

1.4.3. К принимаемым обязательствам относятся:

- бюджетные ассигнования на обеспечение выполнения муниципальных функций, предоставление муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и (или) юридическим лицам в связи с расширением ведомственных перечней муниципальных услуг (созданием новой сети учреждений);

- увеличение действующих или введение новых видов публичных нормативных обязательств с очередного финансового года;

- бюджетные ассигнования на реализацию новых муниципальных программ;

- погашение и обслуживание планируемых на очередной финансовый год и плановый период новых заимствований.
Приоритетными направлениями формирования главными распорядителями бюджетных средств на исполнение принимаемых обязательств являются:

- расходы на принимаемые в установленном порядке подведомственные учреждения и полномочия;

- расходы на вновь создаваемые муниципальные учреждения.
1.4.4. Объем бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения действующих и принимаемых расходных обязательств должен соответствовать предварительному (плановому) реестру расходных обязательств главного распорядителя бюджетных средств.

1.5. Главные распорядители районного бюджета представляют в Финансовое управление администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» (далее – Финансовое управление) проекты бюджетных смет, проекты расчетов на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), а также другие сведения, необходимые для составления проекта районного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов в соответствии с распоряжением администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 27  июня 2019 года № 102 «О разработке проекта  решения «О бюджете  муниципального образования на 2020 год и на плановый период 2021и 2022 годов».
Проекты бюджетных смет и проекты расчетов на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) должны быть подкреплены обоснованиями, подтверждены расчетам на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

1.6. Отсутствие необходимой нормативной правовой базы для осуществления бюджетных расходов (за исключением расходов по муниципальным программам) является основанием для исключения (непринятия к рассмотрению) их на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

1.7. Бюджетный отдел Финансового управления осуществляют проверку и анализ представленных главными распорядителями расчетов на предмет:

- правильности применения методов расчета бюджетных ассигнований районного бюджета;

- правильности применения кодов бюджетной классификации.

По итогам анализа бюджетный отдел Финансового управления направляет замечания соответствующим главным распорядителям. Согласованные расчеты главными распорядителями средств районного бюджета представляются в бюджетный отдел Финансового управления для свода.
1.8. Отдел формирования бюджета и бюджетной политики Финансового управления:

- формирует ведомственную структуру районного бюджета;

- формирует приложение по видам и объемам межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам муниципальных образований-поселений Устьянского муниципального района;
- на основе ведомственной структуры расходов районного бюджета определяет общий объем бюджетных ассигнований районного бюджета на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств;
- осуществляет балансировку общих объемов бюджетных ассигнований районного бюджета, исходя из прогноза налоговых и неналоговых доходов районного бюджета, источников финансирования дефицита районного бюджета;

- готовит проект решения о бюджете МО «Устьянский муниципальный район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, а также документы и материалы, представляемые в Собрание депутатов одновременно с указанным проектом;

- готовит пояснительную записку и иные аналитические материалы.
2. Методика планирования бюджетных ассигнований районного бюджета

2.1. Планирование бюджетных ассигнований районного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов осуществляется на основе следующих, общих для всех, подходов:
1) Расходы на оплату труда.

а) расходы на заработную плату работников бюджетной сферы, повышение которой осуществляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации рассчитаны исходя из прогноза среднемесячной заработной платы в Архангельской области и планами мероприятий (дорожными картами);
б)  объемы бюджетных ассигнований на заработную плату иных работников муниципальных учреждений, повышение которой не осуществляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации, определены с учетом индексации на 3,0 процента с 01 октября 2020 года, с1 октября 2021года на 4,0 процента и с 1 октября 2022года на 4,0 процента;
в) повышение минимального размера оплаты труда с 1 января 2020 года до 12 130,0 рублей (7,5%), с 1 января 2021года до 12 373,0рублей (2%) и с 1января 2022года до 12 620,0рублей (2%).
2) Расходы на оплату коммунальных услуг.

Расходы на оплату коммунальных услуг  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов рассчитаны исходя из начисленных расходов за 2018 год с учетом среднегодового роста на 5,1 процента к 2019 году и 3,2 процента к 2020 году, проиндексированы  на 2021 год  на 5,0 процентов и на 2022 год на 5 процента.
3) Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан.

Объем бюджетных ассигнований на обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов рассчитывается с учетом планируемой численностью получателей мер социальной поддержки на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов на основании решения Собрания депутатов муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 22 декабря 2017 года № 565 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на территории муниципального образования «Устьянский муниципальный район».

4) Расходы на  питание.

Расходы на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов рассчитываются в соответствии с нормативно-правовыми актами Устьянского муниципального района и с учетом изменения сетевых показателей и контингента детей.

5) Расходы на уплату налогов.
Объемы бюджетных ассигнований на уплату налогов  (налог на имущество организаций (с учетом данных по расчету и оплате налога на имущество по Устьянскому муниципальному району, представленных главными распорядителями), транспортный налог, земельный налог и налог на экологию) определяются исходя из расчетов главных распорядителей.
6) Расходы на исполнении публичных нормативных обязательств.
Расходы на исполнении публичных нормативных обязательств формируются по каждому виду обязательств в соответствии с нормативно правовыми актами Устьянского муниципального района.
7) Резервный фонд.
Объем резервного фонда рассчитывается в процентном соотношении к общему объему расходов бюджета, исходя из возможностей районного бюджета.

Размер резервного фонда не может превышать трех процентов общего объема расходов бюджета.
8) Расходы на обслуживание муниципального долга.

Объем бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга рассчитывается плановым методом в соответствии с кредитными договорами, определяющими условия привлечения муниципальных долговых обязательств.

9) Другие расходы
Определение объема бюджетных ассигнований по другим действующим расходным обязательствам осуществляется на основе аналогичных показателей текущего финансового года и расчетной потребности главных распорядителей.
2.2. Особенности планирования бюджетных ассигнований по типам муниципальных учреждений.
Планирование бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг муниципальными казенными учреждениями осуществляется в соответствии с показателями бюджетной сметы учреждений.

Планирование бюджетных ассигнований на предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям осуществляется в соответствии с муниципальным заданием учредителя на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

2.3. Формирование расходов на содержание органов местного самоуправления Устьянского муниципального района.
2.3.1. Фонд оплаты труда.

Объем бюджетных ассигнований на заработную плату работников муниципальных служащих определены с учетом индексации на 3 процента с 01 октября 2020 года и Положения о денежном содержании и иных выплатах муниципальным служащим муниципального образования «Устьянский муниципальный район», утвержденного решением Собрания депутатов от 30 ноября 2015 года № 318, с учетом:
- изменения структуры и предельной численности согласно утвержденным штатным расписаниям;

- страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30,2%.
2.3.2. Другие расходы (кроме заработной платы и начислений на нее).

а) Социальные выплаты.

Объемы бюджетных ассигнований на выплату пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы муниципального образования «Устьянский муниципальный район», рассчитаны с учетом индексации размеров окладов денежного содержания муниципальных служащих муниципального образования «Устьянский муниципальный район», денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности и выборным должностным лицам органов местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе.
Определение объема бюджетных ассигнований по другим действующим расходным обязательствам осуществляется на основе аналогичных показателей текущего финансового года и расчетной потребности главных распорядителей.
2.4. Отраслевые особенности планирования бюджетных ассигнований районного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.
Планирование бюджетных ассигнований на обеспечение расходных обязательств по отраслям администрации муниципального образования  «Устьянский муниципальный район» осуществляется в рамках муниципальных программ Устьянского района.
2.4.1. Расходы в области дорожного хозяйства.

Расходы на осуществление дорожной деятельности в на 2020 год и плановом периоде 2021 и 2022 годов формируются в соответствии с решением сессии Собрания депутатов от 04.10.2013года № 7 «О создании муниципального дорожного фонда муниципального образования «Устьянский муниципальный район» и порядком формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования «Устьянский муниципальный район» (редакции решения от 26.09.2014г. № 134; от 25.12.2015г. № 296; от 29.01.2016г. № 313).
2.5. Межбюджетные отношения
Объем и распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований-поселениям Устьянского района из бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» осуществляется на основании методик расчета распределения межбюджетных трансфертов, утвержденных нормативными правовыми актами Правительства Архангельской области и нормативными правовыми актами администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район».